
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 투자유치과

부서: 투자유치과
정책: 투자유치
단위: 투자유치 강화 (단위:천원)

투자유치과 44,080,373 29,322,865 14,757,508

국 6,964,744 5,606,800 1,357,944

균 13,333,535 7,710,967 5,622,568

도 3,175,847 3,010,779 165,068

책 50,000 0 50,000

시 20,556,247 12,994,319 7,561,928

투자유치 7,867,664 7,662,303 205,361

균 3,863,535 3,690,967 172,568

도 1,269,525 1,248,279 21,246

시 2,734,604 2,723,057 11,547

투자유치 강화 4,967,510 4,761,849 205,661

균 3,863,535 3,690,967 172,568

도 465,525 443,979 21,546

시 638,450 626,903 11,547

유치기업 지원으로 지역경제 활성화 73,982 83,982 △10,000

201 일반운영비 65,902 71,902 △6,000

03 행사운영비 16,000 22,000 △6,000

◐전략적 투자유치 행사 개최 16,000 22,000 △6,000

Ο백구 특장차2단지 박람회 부스운영
3,000 8,000 △5,000

Ο투자유치 설명회 자료제작
5,000 6,000 △1,000

202 여비 8,080 10,080 △2,000

01 국내여비 8,080 10,080 △2,000

◐기업유치 업무 추진 8,080 10,080 △2,000

Ο기업유치 추진을 위한 관계기관 업무협의
1,845 2,245 △400

Ο각종 투자유치 박람회 참석 0 1,600 △1,600

301 일반보전금 0 2,000 △2,000

11 행사실비지원금 0 2,000 △2,000

◐전략적 투자유치 행사 개최 0 2,000 △2,000

지방투자촉진보조금 지원사업(보조) 4,793,528 4,577,867 215,661

균 3,863,535 3,690,967 172,568

도 465,525 443,979 21,546

시 464,468 442,921 21,547

402 민간자본이전 4,793,528 4,577,867 215,661

균 3,863,535 3,690,967 172,568

도 465,525 443,979 21,546

시 464,468 442,921 21,547

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,793,528 4,577,867 215,661

◐지방투자촉진지원금(주) 진우에스엠씨 2차
분 548,957 549,960 △1,003

균 439,365 440,168 △803

도 54,796 54,896 △100
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3,000,000원*1회

1,250,000원*4회

1,845,000원

0원

0원

548,957,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 투자유치과
정책: 투자유치
단위: 투자유치 강화 (단위:천원)

시 54,796 54,896 △100

◐지방투자촉진보조금 지원사업(주) 광스틸 2
차분 216,664 0 216,664

균 173,371 0 173,371

도 21,646 0 21,646

시 21,647 0 21,647

외자통상 업무 추진 2,883,100 2,883,400 △300

도 804,000 804,300 △300

시 2,079,100 2,079,100 0

김제자유무역지역 표준공장 증축사업(국가직접지원)(보
조)

2,681,000 2,681,300 △300

도 804,000 804,300 △300

시 1,877,000 1,877,000 0

308 자치단체등이전 2,681,000 2,681,300 △300

도 804,000 804,300 △300

시 1,877,000 1,877,000 0

12 기타부담금 2,681,000 2,681,300 △300

◐김제자유무역지역 표준공장 증축 사업
2,681,000 2,681,300 △300

도 804,000 804,300 △300

시 1,877,000 1,877,000 0

산업·농공단지 조성 및 운영 25,813,575 18,802,986 7,010,589

국 6,964,744 5,606,800 1,357,944

균 9,470,000 4,020,000 5,450,000

도 1,906,322 1,762,500 143,822

책 50,000 0 50,000

시 7,422,509 7,413,686 8,823

공단활성화 7,970,800 7,974,800 △4,000

국 1,927,000 1,927,000 0

도 1,174,000 1,174,000 0

시 4,869,800 4,873,800 △4,000

기업육성 및 지원 146,600 150,600 △4,000

301 일반보전금 0 4,000 △4,000

11 행사실비지원금 0 4,000 △4,000

◐김제 산업발전 정책 세미나 0 4,000 △4,000

산업안전팀 지원사업 20,000 20,000 0

도 6,000 6,000 0

시 14,000 14,000 0

307 민간이전 0 20,000 △20,000

도 0 6,000 △6,000

시 0 14,000 △14,000

02 민간경상사업보조 0 20,000 △20,000

◐2023년도 산업안전팀 지원사업 0 20,000 △20,000

도 0 6,000 △6,000
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216,664,000원

2,681,000,000원

0원

0원
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부서: 투자유치과
정책: 산업·농공단지 조성 및 운영
단위: 공단활성화 (단위:천원)

시 0 14,000 △14,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

시 14,000 0 14,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 0 20,000

◐2023년도 산업안전팀 지원사업
20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

시 14,000 0 14,000

산단관리 460,475 359,186 101,289

국 25,644 0 25,644

도 12,822 0 12,822

책 50,000 0 50,000

시 372,009 359,186 12,823

산업단지 호우 피해 공공시설 복구비 지원(보조) 51,289 0 51,289

국 25,644 0 25,644

도 12,822 0 12,822

시 12,823 0 12,823

401 시설비및부대비 51,289 0 51,289

국 25,644 0 25,644

도 12,822 0 12,822

시 12,823 0 12,823

01 시설비 51,289 0 51,289

◐산업단지 호우 피해 공공시설 복구비 지원
51,289 0 51,289

국 25,644 0 25,644

도 12,822 0 12,822

시 12,823 0 12,823

지평선산단 차선도색 및 노면 정비 공사(특별조정교부
금)

50,000 0 50,000

책 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

책 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

◐지평선산단 차선도색 및 노면 정비
50,000 0 50,000

책 50,000 0 50,000

산업재생 17,382,300 10,469,000 6,913,300

국 5,012,100 3,679,800 1,332,300

균 9,470,000 4,020,000 5,450,000

도 719,500 588,500 131,000

시 2,180,700 2,180,700 0

백구혁신클러스터 투자선도지구(보조) 4,220,000 4,020,000 200,000

균 4,220,000 4,020,000 200,000
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20,000,000원

51,289,000원

50,000,000원
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부서: 투자유치과
정책: 산업·농공단지 조성 및 운영
단위: 산업재생 (단위:천원)

401 시설비및부대비 4,220,000 4,020,000 200,000

균 4,220,000 4,020,000 200,000

01 시설비 4,209,146 4,009,146 200,000

◐특장차 종합지원센터 및 지역상생 거점단
지 조성 사업 200,000 0 200,000

균 200,000 0 200,000

공공임대형 지식산업센터 건립(보조) 5,250,000 0 5,250,000

균 5,250,000 0 5,250,000

401 시설비및부대비 5,250,000 0 5,250,000

균 5,250,000 0 5,250,000

01 시설비 5,250,000 0 5,250,000

◐공공임대형 지식산업센터 건립
5,250,000 0 5,250,000

균 5,250,000 0 5,250,000

순동일반산업단지 복합문화센터 건립(보조) 979,000 0 979,000

국 864,000 0 864,000

도 115,000 0 115,000

401 시설비및부대비 979,000 0 979,000

국 864,000 0 864,000

도 115,000 0 115,000

01 시설비 979,000 0 979,000

◐순동일반산업단지 복합문화센터 건립
979,000 0 979,000

국 864,000 0 864,000

도 115,000 0 115,000

농공단지 활성화 패키지 사업(보조) 4,432,000 4,416,000 16,000

국 3,004,800 3,004,800 0

도 402,000 386,000 16,000

시 1,025,200 1,025,200 0

401 시설비및부대비 4,432,000 4,416,000 16,000

국 3,004,800 3,004,800 0

도 402,000 386,000 16,000

시 1,025,200 1,025,200 0

01 시설비 4,420,960 4,404,960 16,000

◐농공단지 활성화 패키지 사업
16,000 0 16,000

도 16,000 0 16,000

농공단지형 에너지관리시스템 기술도입 모델사업(보조) 468,300 0 468,300

국 468,300 0 468,300

402 민간자본이전 468,300 0 468,300

국 468,300 0 468,300

03 민간위탁사업비 468,300 0 468,300

◐농공단지 에너지관리시스템 구축
468,300 0 468,300
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200,000,000원

5,250,000,000원

979,000,000원

16,000,000원

468,300,000원
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부서: 투자유치과
정책: 산업·농공단지 조성 및 운영
단위: 산업재생 (단위:천원)

국 468,300 0 468,300

재무활동(투자유치과) 10,372,354 2,830,796 7,541,558

내부거래지출(투자유치과) 2,920,476 2,830,796 89,680

내부거래지출(투자유치과) 2,920,476 2,830,796 89,680

701 기타회계등전출금 920,476 830,796 89,680

01 기타회계전출금 920,476 830,796 89,680

◐농공지구조성특별회계 전출금
920,476 830,796 89,680

보전지출(투자유치과) 7,451,878 0 7,451,878

보전지출(투자유치과) 7,451,878 0 7,451,878

802 반환금기타 7,451,878 0 7,451,878

01 국고보조금반환금 6,623,794 0 6,623,794

◐지방투자촉진보조금 지원사업(㈜극동테크
환수금) 1,685,100 0 1,685,100

◐지방투자촉진보조금 지원사업(㈜유니캠프
환수금) 652,438 0 652,438

◐지방투자촉진보조금 지원사업(㈜사조원 환
수금) 4,286,256 0 4,286,256

02 시ㆍ도비보조금반환금 828,084 0 828,084

◐지방투자촉진보조금 지원사업(㈜극동테크
환수금) 210,747 0 210,747

◐지방투자촉진보조금 지원사업(㈜유니캠프
환수금) 81,555 0 81,555

◐지방투자촉진보조금 지원사업(㈜사조원 환
수금) 535,782 0 535,782
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920,476,000원

1,685,099,870원

652,437,810원

4,286,255,290원

210,746,540원

81,554,700원

535,781,870원


